A nesta, ad excipiendas nempe urinas, et purgamenta ventris, extensum in vasa multo pondere gravia; aliis nec adsit testa, qua sitientes aquam orī admoveant: nonnullis marcescant sita putridæ vestes ingentis pretii, et barbaricæ dementiae; aliis vero degit et centunculus attritus operculum turpitudinis: aliquibus mensæ omnigenis eduliis capiendis angustæ sint, e terra petitis, ex aere et aquaticis; nihil enim est, cujus gustum non delibet voluptas, laxissima retia quacunque extendens, quibus concludat et quæ in maris 147 fundo, et quæ in ætheris propinquis convexisque tractibus diversantur, atque in ambitiosam oblectationem eorum qui voluptatem amant, convertit, cum reclamet satietas ventris laborantis, nec inservire amplius sufficiat inexplebilitati nunquam saturate cupiditatis, cujus neque sistit effrenam impetum visorum intestinorum repletio, cum utendi terminum non quod sufficit existimet, sed nihil usq̄ eorum quæ apparata fuerant, relinquatur; sic ergo, disruptis vasis, neque hisce interdum pondus satiationis sustinentibus, vacua et abundans est ipsa gula præ ingluvie moleste ferens, quod aliqua reliqua sint, deque ventris arctiore conqueritur mensura, quod recipere tot nequeat, quod ipsa insano appetens desiderio admittit, ad quæ ardentem concupiscens inhiat appetitibus, qui nullatenus contineri possunt, aliorum vero desiderium dependeat et ab unica buccella, cum in deliciis hi habeant vel ex parte necessitatem consolari; nam satietas aliâ ex aliis excogitationes voluptatum novas comminisci facit, easque plurimas, neque paululum in his quæ usitata sunt, procedit, nisi continuæ sint successiones earum rerum quæ delectant, et vicissim sibi mutuae, peregrinarum escarum subsidio languorem cupiditatis sublevantes, et gustum lenientes alia et alia ciborum qualitate. Ita egestas et necessarium persuadet existimandum charum, ut adimpleas vacuum ventrem, non ut cupiditatem oblectes, præcipiens. Quomodo igitur si quis hominum, qui nunc ita sunt affecti absque misericordia, et pertranseunt jacentes in triviis infirmos, et in angustis circumvagantes, atque 148 in foribus molestiam inverecunde ingerere coactos, necnon eos, quos pudet publicare propriam sortem demutatam, quod mendicare sint insueti, et fame contabescere præeligunt apud se, quam notis sibi apparere indecoro sustineant; hos in metallis atque carceribus consumptos præ vinculorum ærumnis, et necessitate lapicidinæ; istos qui in monumentis præruptisque montium cacuminibus sacro morbo absumuntur, e quibus alii quidem propter offensionem morbi suspecti adire urbes atque vicos minime audent, veriti ne ministracione illos nemo dignetur, quin lapidibus obruantur propter infirmitatis vitandæ diligentem animadversionem; alii vero orbatī pedibus ad deambulandum, et ad rependum manibus, omnes domi otiose desident, quemadmodum a:lo-

rum supites absque ramis, destituti membris ad quemcunque motum idoneis: non dicat justum esse Domini judicium, videns eos quidem ex tanta calamitate translatos ad requiem, seipsum autem e tanto luxu transeuntem ad supplicium? Quo pacto vero et in animum inducet suum supplices ad Judicem voces emittere, ille ipse, qui ad supplicationes indigentium absque ulla compassione permansit, et omni tempore immitis, et propriam conscientiam habens, quæ priusquam iudex id ipsum præset, eum de præterita inhumanitate condemnat? Hic vero violentus, et tyrannicus, diripiens, absorbens, spolians, abigens, exterminans, calumnians, agens, ferens, et in servitutem abducens, omnium denique omnino vitam perturbans, nullam prætermittens malignitatis speciem, et quantum potestas viresque concedunt ut faciat, penitus in imum fundum Tartari sponte sua præceps descendit, redargutionem de 149 tantis sceleribus subcundam deteriore judicans, quam dolore ex tormentis. Iste namque finis revera convenit illis qui potentia non ad beneficentiam, sed ad maleficium utuntur erga proximum, et ea quæ congesterunt, derelinquunt quidem aliis ad vitæ ambitiosæ abusum, sibi vero ipsis æternam percipiunt pro fructu pœnam.

CAPUT VIII.

O dementia! o vesania! Ecquid præbet præter splendidam fruitionem, ne dicam necessarium usum propter eos qui ad debilitatem corporis sublevandam indulgere gratiose aliquid volunt et cupiditati; quid plus (inquam) præbet avaritia, ut universam terram peragremus omnigenæ acquisitionis desiderio, Britannos, Hesperios, Mauros; ad orientem vero Thebas, et Indorum regionem adeuntes, undique ad nostrum usum luxui accommoda conducentes, pecuniarum vero thesauros immensos ad coemendarum rerum comparationem coacervantes: mensam enim oportet varie instruere, tum ex his quæ in propriis fundis nascuntur, tum ex illis quæ veneunt in foro, eamque magnificam et refertam, ut expleatur venter velut iumanis quidam hiatus simillimus heminæ; etenim multis est revera inexplebilis, et vastus, etsi non amplitudine venæ, sed insatiabilitate appetitus, et semper vacuæ cupiditatis, quæ nunquam impletur, quodcunque vero indicat visus, capere affectans. Ideo calumniæ, et tyrannides, ideo grassationes, et rapinæ, ideò sic illum, et hunc statim alius cogit illata vi: gradum promovente ad hos semper magis dominantem tyrannide, et eos qui 150 nunc injuriam faciunt debilioribus, paulo post præparante ad injuriam a potentioribus excipiendam; et excoGITante rapinæ prætextus specie non inhonestos. Est quippe ingeniosa in adinveniendis avaritiæ coloribus ipsa, et jura reddens, consilia supponit, ut videntur, persuasibilia rapinæ apta. Sic Jezabel audientem, quod vineam Nabuthæ vicini vir ejus Achab percuperat, graviter simul, atque callide hunc rapinæ scopum disponens apparavit, ut et concupitum caperetur, nec esset, qui de rapina conquereretur: calumniata etenim eum, qui possidebat vineam, blasphemiam in Deum et regem protulisse, occidit, et sic vineam vacantem domino accepit, cum nullus esset, qui patefaceret